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Finansudvalget har i brev af 3. september 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 3 (L 
225), som hermed besvares.

§ 17 spørgsmål nr. 3:
”Ministeren bedes oversende en oversigt over personer der bidrager til efterløns-
ordningen og hvem der trækker på ordningen i perioden fra 2005 til 2014. Der øn-
skes desuden en oversigt over efterlønspræmiens størrelse og sammenhængen med 
forbruget af ordningen.”

Endeligt svar:
I tabel 1 er vist antal efterlønsbidragsbetalere og antal efterlønsmodtagere i perio-
den 2005-2014. Antallet af bidragsbetalere er generelt påvirket af Velfærdsrefor-
mens elementer om anciennitetskrav pr. 1. januar 2008 på 30 år, at efterlønsbidrag 
skal betales senest fra det fyldte 30. år, samt valg af bidragsfri perioder (der især 
slog igennem i 2009). I perioden 2011-2014 skønnes antal efterlønsbidragsbetalere 
til 1,041 mio. årligt.

Antallet af efterlønsmodtagere falder i den betragtede periode fra ca. 169.000 i 
2005 til skønsmæssigt ca. 119.000 i 2014, hvilket skyldes flere forhold. Det krafti-
ge fald fra 2005 til 2006 kan henføres til nedsættelsen af folkepensionsalderen fra 
67 til 65 år. Derudover er niveauet påvirket af især de store årgange, som blev født 
i 1940-46 og således nåede eller når folkepensionsalderen i 2005-2011. Endvidere
har tilgangsfrekvenserne til efterløn – eller tilbøjeligheden til at gå på efterløn –
været faldende frem til og med 2010 for derefter at skønnes til at stige en smule 
frem til og med 2014.

Tabel 1. Antal personer, der betaler efterlønsbidrag, og antal efter-
lønsmodtagere. 2005-2014

1.000 personer 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Bidragsbetalere 1.356 1.282 1.259 1.259 1.130 1.050 1.041 1.041 1.041 1.041
Modtagere 168,9 149,9 149,5 148,3 142,1 137,0 127,3 121,9 118,6 119,3

Kilde: Forslag til Finanslov for finansåret 2011

Et medlem af en arbejdsløshedskasse, der opfylder den såkaldte 2-årsregel, kan ved 
at arbejde herudover optjene en skattefri præmieportion for hver 481 timers be-
skæftigelse, dog højest 12 portioner. En præmieportion svarer til 6 pct. af dagpen-
genes højeste beløb på årsbasis den dag, hvor medlemmet fylder 65 år, eller dør.
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I 2009 var satsen for en præmieportion 11.310 kr., og den statslige udgift beløb sig 
til over 1,7 mia. kr. fordelt på ca. 19.100 personer, jf. tabel 2. 

Udgiften til efterløn og skattefri præmie hænger til en vis grad sammen. Således vil 
stigende beskæftigelse blandt efterlønsberettigede kunne føre til stigende udgifter 
til skattefri præmie og faldende udgifter til efterløn.

Tabel 2. Skattefri præmieportion, samlet årlig udgift og antal personer der modtager skattefri 
præmie. 2005-2014

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
1 skattefri 
præmieportion, 
kr. 10.202 10.405 10.655 10.967 11.310 11.731 11.950 11.950 11.950 11.950
Statslig udgift, 
mio. kr. 1.391 1.438 1.143 1.477 1.736 1.800 1.990 1.940 1.940 1.940
Personer 17.600 18.100 15.700 17.300 19.100 19.700 20.900 20.400 20.400 20.400

Anm.: Beløbene er i løbende pl frem til og med 2010, herefter i 2011 pl.

Kilde: Diverse finanslove, finanslovsforslag og sats-rundskrivelser

Venlig hilsen

Inger Støjberg


